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ABSTRAKT

Obsahem této diplomové práce je pohled a názory dětí na problematiku šikanujícího

chování. Práce zahrnuje teoretickou a praktickou část.

V teoretické části vysvětluje odborné termíny, vztahující se k šikaně, představuje

formy a pohledy na šikanu, poukazuje na přímé a nepřímé znaky, které pomůžou rodině či

škole odhalit fakt, že by se mohlo jednat právě o šikanu. Dále se práce zabývá příčinami

šikanujícího chování, jak může škola předcházet a řešit šikanu. V diplomové práci jsou

dále popsány stádia šikanování, nejčastější místa, kde dochází k šikaně, rizika a následky,

které šikana přináší.

Praktická část je realizována pomocí výzkumu. Sběr dat proběhl na ZŠ Mazurská na

Praze 8.

V diplomové práci je popsán předmět a cíle výzkumu, základní pracovní hypotézy,

metodika a organizace výzkumu. V textu je vložen dotazník, který byl v totožné podobě

předložen dětem, které se výzkumu zúčastnily. Největší prostor je v práci věnován

interpretaci výsledků výzkumu, protože hlavním cílem této diplomové práce bylo zjistit,

jaký mají děti pohled na ubližování a zda jej ve škole prožívají. Poslední částí výzkumu je

jeho závěr a verifikace hypotéz.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

The content of this Diploma Thesis is represented by the view and opinions of children on

the problems of the bullying behaviour. The thesis includes both theoretical and practical

part.

In the theoretical part, the thesis explains some scientific concepts related to

bullying, it presents the forms and views on bullying, it adverts to the direct and indirect

signs, that can help the family or the school reveal the fact of existing chicane. The work

also deals with the causes of bullying behaviour, and tries to find out how school can

prevent and possibly resolve bullying. In this thesis, we can find the particular stages of

bullying, the most frequent locations where bullying takes place, the risks and

consequences that all come with bullying as well.

The practical part is realized through a research. The collection of data was run at

Basic School Mazurská in Prague 8.

The Diploma Thesis describes the objectives of the research, the essential working

hypotheses, the methodology and organization of the research. The text includes a

questionnaire, which was given to children who participated in the research. The largest

space is dedicated to the interpretation of the research results, because the main aim of the

Diploma Thesis was to find out the children’s view on maltreatment in general and their

personal experiences in everyday school life in particular. The final part of the research is

represented by its conclusions and the verification of hypotheses.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá šikanou a pohledem dětí na ni. Sleduje jejich

názory na tuto problematiku a zkoumá, zda se ubližování vyskytuje v jejich životě.

Téma šikany jsem si zvolila pro jeho aktuálnost, šikana je stálým problémem na

většině škol, který nelze brát na lehkou váhu. Dalším důvodem, proč jsem si toto téma

vybrala, je můj předešlý zájem o tuto problematiku. Šikaně jsem se již věnovala v mé

ročníkové práci v druhém ročníku magisterského studia, a tak jsem v něm chtěla

pokračovat a nalézt například nové cesty, jak problému předcházet nebo ho řešit. Mým

největším zájmem však bylo především zjistit, co si myslí děti, tedy ty, kterých se problém

nejvíce týká. Právě ony toho třeba o ubližování vědí nejvíce, protože ho vidí kolem sebe

nebo ho dokonce samy denně zažívají. Ve výzkumné části nalezneme odpovědi na takové

otázky, které se týkají přímo dotazovaných, i například ty, které vybízejí žáky k tomu, aby

se zamysleli, co by dělali, kdyby byli svědky ubližování.

Je velkou chybou myslet si, že by se šikanou měl zabývat jen ten, koho se

bezprostředně týká. Měli bychom se jí totiž zabývat všichni. Rodina, škola, společnost,

všichni lidé, kteří výchovně působí na dítě. Ovšem naše společnost má bohužel

nepříjemnou vlastnost – řeší problém, až když nastane. Hodně rodičů zastává naivně

myšlenku, že jejich dítěte se takový problém jako je šikana zásadně týkat nemůže. Jenže

právě to je veliký omyl. Každý rodič by si měl uvědomit, že obětí šikany se může stát

každý – tedy i jejich ratolest. Pokud se stane naopak agresorem, i v takovém případě by si

rodiče měli umět připustit, že se někde stala chyba a měli by umět se problému postavit

a řešit jej.

Zastávám názor, že téma šikany by nemělo a nesmí být nikdy opomíjeno

a přehlíženo. Je třeba si uvědomit, že šikanování patří k největším negativním jevům,

s kterými se dítě může setkat. Její nebezpečí nelze podceňovat, následky bývají často

bohužel fatální. Modřiny sice časem vymizí, ale jizvy na duši ne.
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2 O problému šikany

2.1 Vymezení pojmu

Slovo „šikana“ pochází z francouzského chicane znamenající „spor“, odvozené

chicané pak v překladu můžeme nazvat přídavnými jmény, jako jsou „pronásledovaný,

trápený,“ ale i „šikanovaný“.

Říčan říká šikanování tomu „když jedno dítě nebo skupina dětí říká jinému dítěti

ošklivé a nepříjemné věci, bije je, kope, vyhrožuje mu, zamyká je v místnosti a podobně.

Tyto incidenty se mohou často opakovat a pro šikanované dítě je obtížné, aby se samo

ubránilo. Jako šikanování mohou být označeny také opakované posměšky nebo ošklivé

poznámky k rodině. Jako šikanování však obvykle neoznačujeme občasnou rvačku nebo

hádku přibližně stejně fyzicky vybavených soupeřů.“
1

Autorova definice nám blíže představuje podoby šikany, nutno však dodat, že

z logických důvodů pouze v nízkém procentu.

V této citaci je definováno i to, co šikanou není. Někdy je velice obtížné rozpoznat,

zda jde již o skutečnou šikanu (či o její zárodky) nebo jen obyčejné škádlení, pošťuchování

či neškodnou legraci. Důležitým faktorem je zde čas. Pokud se projevy ubližujícího

chování opakují, jedná se s největší pravděpodobností právě o šikanu.

Nejen dospělí, ale i děti by měly být schopny rozlišit, jaké chování šikanou

nazýváme a které naopak ne. Proto je důležité, aby byla společnost o této problematice

velice dobře informována.

Pokud mluvíme o šikaně, tedy agresivní poruše chování, neměli bychom

opomenout i vymezení pojmu „agresivita“ a „agrese“. Agresivita je ve slovníku cizích slov

definována jako „útočnost, tendence napadat jiné, dominovat jim“.
2
Právě rostoucí

agresivita vede jedince k ubližování a cílenému ponižování oběti. Rozdíl mezi agresivitou

a agresí vidí Martínek takto: „Agresivita (z lat. Aggressivus) – útočnost, postoj nebo

1
ŘÍČAN, P. Agresivita a šikana mezi dětmi. Praha : Portál, 1995, s. 26.

2
LINHART, J. Slovník cizích slov pro nové století. Litvínov : Dialog, 2007, s. 21.
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vnitřní pohotovost k agresi. V širším slova smyslu se takto označuje schopnost organismu

mobilizovat síly k zápasu o dosažení nějakého cíle a schopnost vzdorovat těžkostem.“
3

2.2 Znaky šikany

Často rodiče, třídní učitel, ani nikdo další v okolí dítěte netuší, že se právě v těchto

chvílích toto dítě nachází ve svém nejhorším období života. Zažívá neskutečné trýznění

a nikdo mu přitom nedokáže pomoci. Sám si totiž o ni ve většině případů nedokáže

z pochopitelných důvodů říci. Zažívá neskutečný strach, ponížení, nedokáže o svém

problému hovořit ani s těmi nejbližšími. Může ale vysílat velice nápadné, nebo zase

naopak, na první pohled takřka neviditelné signály, prosící o pomoc.

Pokud chceme šikanování odhalit, je nesmírně důležité, abychom si všímali

nejrůznějších symptomů, které nám pomohou prokázat, že se může jednat právě o šikanu.

Můžeme ji rozpoznat podle tzv. přímých a nepřímých znaků.
4

2.2.1 Přímé znaky šikany

Jak již z názvu plyne, zde jsou symptomy přímé, přímo je můžeme tedy zpozorovat.

Pro učitele, zvláště prvního stupně, který tráví se třídou dlouhou dobu, je důležité všímat si

některých těchto znaků. Leckdy je totiž šikana přímo před jeho očima.

Varující mohou být nejrůznější urážky, vysmívání, „neškodné“ žerty. Učitel by si

měl všímat i intonace, kterou vrstevníci používají.

Řadíme sem pochopitelně i šikanu fyzickou, kdy můžeme např. zpozorovat

nenápadné bouchnutí či pohlavek.

To, co se učiteli může zdát jako nevinné, může být ve skutečnosti počátek šikany.


[…]


rodičů. Domnívám se, že si děti uvědomují míru studu za nežádoucí chování. V sedmém

ročníku se dále objevily netradiční výpovědi k první otázce: „Řekli by mi, že to mám

vydržet. Samozřejmě by nešli hned žalovat.“ Z této odpovědi lze vyčíst, že oběť by zastání

v rodičích neměla, oznámení ubližování bere tato rodina jako udavačství. „Potrestali by

mě, že se neumím bránit.“ Jedna z nejpřekvapivějších odpovědí, doma toto dítě zřejmě

zažívá příliš autoritativní výchovu. „Podpořili by mě a řekli, že jim to mám vrátit.“ I zde

se objevují rysy příliš autoritativní rodiny.

Vcítění se do druhých lidí jsem testovala i v otázkách, jaký je agresor a oběť, jak se

cítí. Agresora vnímají děti jako zlého a hloupého. Ve třetím ročníku se vyskytovala

odpověď „ošklivý“, nedá se s jistotou říci, zda pod tímto slovem děti myslely agresorovo
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chování či jeho vzhled. Oběť žáci nejčastěji pojmenovávali jako „chudáka“, který se cítí

špatně a smutně. Slovo „chudák“ děti nejčastěji volily zřejmě proto, že oběť

pojmenovávaly z hlediska toho, co se jí děje, ne jaký má charakter a vlastnosti. Osobnostní

charakteristiku oběti jako příčinu ubližování příliš neuváděly.

Jako formu trestu pro agresora za jeho ubližování, byla většinou navrhovaná

kázeňská opatření či snížená známka z chování. Hodně dětí však vypovědělo, že by měl

být agresor potrestán stejně, jako on trestal svou oběť. Podle mého názoru děti cítí, že by

měla být nastolena větší spravedlnost, kterou naleznou jen tak, že si agresor vyzkouší

stejné utrpení.

V závěru dotazníku mě zajímalo, co by děti řekly oběti a agresorovi. Vzkazy pro

oběť byly většinou očekávané, děti často nabízely pomoc a oběť utěšovaly. V pátém

a šestém ročníku se však objevily překvapivé odpovědi. „Nemáš si to nechat líbit.“

„Nenech si tolik ubližovat.“ Z těchto výpovědí cítím jistou výčitku oběti. „Ahoj, já se ti

omlouvám, že ti ubližuju.“ Domnívám se, že autor tohoto vzkazu je sám agresor nebo se

chtěl vcítit do jeho role.

Vzkazy pro agresora byly většinou též očekávané, jen mě zarazily ty, v kterých se

objevovaly jen nadávky a urážky, očekávala jsem, že pokud budou tato slova žáci volit,

vždy k nim přidají alespoň nějakou větu vysvětlující jejich stanovisko. V ostatních

odpovědích se často objevovalo připomenutí, jak by se agresor cítil, kdyby jemu někdo

ubližoval.

Výzkum odpověděl na všechny hypotézy a cíle, které jsem si zadala. Většina žáků

se na ZŠ Mazurská cítí dobře, někteří však (jako na každé škole) zažívají ubližování. Škola

by měla pracovat s žáky v oblasti prevence šikany a informovat o této problematice

i rodiče, např. bych navrhla diskuse s odborníky na tuto problematiku, krátké dotazníkové

šetření každý školní rok, aby učitelé mohli porovnat výsledky, zda se situace ve třídě

zlepšila, stagnovala či zhoršila. Komunikace mezi třídním učitelem a žákem by měla být

stálým pravidlem na základě oboustranné důvěry.
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7 Závěr

Diplomová práce se zabývala jedním z největších problémů a obav všech dětí.

Žádné z nich si nepřeje a netouží po tom, aby mu kdokoliv ubližoval, také na to ani nemá

nikdo právo.

Někteří jedinci mají to štěstí, že se jim šikana v životě úplně vyhne, jiní s ní

bohužel prožijí svá školní (někdy i poškolní) léta, ať už v pozici agresora, přihlížejícího či

v té nejhorší a nejbolavější roli - oběti.

Jsem přesvědčena, že s šikanou lze úspěšně bojovat, jen my dospělí nesmíme před

problémem zavírat oči, vědět, jak pomoci oběti, agresorovi i celé zasažené třídě. To se dá

změnit jen tehdy, pokud bude společnost o tomto problému dostatečně informována

a poučena. Důležité je hlavně chtít někomu pomoci a zastavit tak jeho trápení.

Z výzkumu vzešlo, že by řada dětí potrestala agresora tím stejným způsobem, jaký on

trestal svou oběť. Zároveň se řídí heslem „Nedělej nic, co bys sám nechtěl.“ nebo „Jak by

bylo tobě, kdyby…“. Děti se umí vcítit do druhých lidí, jen to někdy nedávají úplně najevo.

Jisté však je, že bychom se my všichni měli umět vcítit do role oběti. Třeba je to právě ona,

která se dlouhou dobu odhodlávala někomu svěřit. A na nás teď je, abychom její důvěru

nezklamali.

Lidská bytost si nezaslouží ponížení, bolest a utrpení, proto se snažme, aby ho bylo co

nejméně. Neberme šikanu jako něco, co se samo vyřeší nebo jako skutečnost, že šikana tu

byla, je a bude, proto nemá cenu s ní cokoliv dělat. Nečinné přihlížení nikomu nepomůže.

Vždy musí mít každý z nás na paměti, že šikanování je velmi nebezpečné patologické

chování, které přenáší do života všech zainteresovaných závažné, leckdy nenapravitelné

škody na psychickém i fyzickém zdraví. Šikana často zanechává hluboké rány na duši po

celý život, které nikdy nevymizí.

Nenechávejme tedy zbytečný prostor a příležitost šikaně, aby vstoupila do životů

dalších dětí a ničila tak jejich osobnosti. Řekněme jednou pro vždy „stop“ a naučme se

šikaně čelit a pomocí prevence jí i předcházet.
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