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 Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

10

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Popište, jak se nyní vyvíjí šikana a její problematika po stránce místa-
tj. vidíte přesum např nimo škol , dále z hlediska věku a třídy – tj.
jestli vnitrotřídní šikana stoupá nebo spíše vidíte nárůst mezi
třídami, a dále forma – např. jestli se potvrzuje vzrůst kyberšikany
oproti šikaně běžné.
Roste nebo klesá ochota dětí zastat se šikanovaného spolužáka ?
Pokuste se stručně zhodnotit efektivitu programů bojujících proti
šikaně a jejich aplikaci na dané škole.

Poznámky

Zajímavá práce, dobrá kategorizace, zajímavé výpovědi žáků

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou
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